
            PREFEITURA MUNICIPAL SAO JOSE DO VALE DO RIO 
PRETO 

 

 

                          
             
 

DECRETO Nº 3928 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Altera o Decreto nº 3.731 de 20 de setembro de 
2023, que Dispõe sobre a regulamentação da 
Educação em Tempo Integral nas Unidades 
Escolares da Rede Municipal de Ensino, do 
Município de São José do Vale do Rio Preto, 
Estado do Rio de Janeiro. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, 
usando as suas atribuições legais:, 
 
 Considerando o que consta do processo administrativo eletrônico nº 
1.108/2025 e a necessidade de alterar o Decreto nº 3.731 de 20 de setembro de 
2023; 
 
 Considerando o Artigo 83, XVI da Lei Orgânica Municipal, c/c artigo 80 da 
Lei Complementar nº 46/2013, 
 

D E C R E T A 
 
 Art. 1º - O parágrafo 4º do art. 2º do Decreto nº 3.731 de 20 de setembro de 
2023, passa a viger com a seguinte redação: 
 
 Art. 2º- ... 
 ... 
 

§4º. A Seleção de Facilitadores de aprendizagem dar-se-á através de 
processo seletivo simplificado, ou através de contratação de prestação 
de serviço, de acordo com as leis vigentes de Licitações e Contratos, 
respeitando os critérios mínimos para a execução das oficinas, que 
serão estabelecidas previamente pela Unidade Escolar, de acordo com a 
sua realidade e seu Projeto Político Pedagógico, conforme Resolução do 
CME nº 002/2023. 

 
 Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, em 11 de fevereiro de 2025. 
 
 

JOSÉ CARLOS PACHECO FURTADO 
Prefeito 

 
Elisangela Alves Rodrigues  
Procuradora Geral do Município 
 
Iná Aparecida Faraco Pacheco Fróes  
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia 

        
 P

ro
ce

ss
o 

11
08

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

: J
O

S
E

 C
A

R
LO

S
 P

A
C

H
E

C
O

 F
U

R
T

A
D

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 h
ttp

s:
//s

jv
rio

pr
et

o.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/2
07

A
1F

78
E

39
64

45
7A

A
E

A
75

42
E

D
A

38
2E

6
P

ro
ce

ss
o 

11
08

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 C

A
R

LO
S

 P
A

C
H

E
C

O
 F

U
R

T
A

D
O

 e
 IN

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 F

A
R

A
C

O
 P

A
C

H
C

O
 F

R
O

E
S

P
ro

ce
ss

o 
11

08
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

 J
O

S
E

 C
A

R
LO

S
 P

A
C

H
E

C
O

 F
U

R
T

A
D

O
, I

N
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 F
A

R
A

C
O

 P
A

C
H

C
O

 F
R

O
E

S
 e

 E
LI

S
A

N
G

E
LA

 A
LV

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S



MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

207A1F78E3964457AAEA7542EDA382E6

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/207A1F78E3964457AAEA7542EDA382E6

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/207A1F78E3964457AAEA7542EDA382E6

		2025-02-11T19:32:06-0300
	JOSE CARLOS PACHECO FURTADO


		2025-02-12T17:33:54-0300
	INA APARECIDA FARACO PACHCO FROES


		2025-02-17T21:42:25-0300
	ELISANGELA ALVES RODRIGUES




